
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DA SERVIDORA PERFIL

Nome: ÍTALO JULIANO GARCIA VAZ
CPF: 923.495.872-15

Matricula: 57225259/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,

CEP: 66093-542, Bairro: Marco – Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo à contar de 25 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 25 
de janeiro de 2019.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 402397

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 027 /2019 – DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/30539;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora HELENA MARIA PINA MACHADO, Id. 
Funcional nº 55589834/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Ouvidoria - SEAD, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, período de 08 de março a 06 de maio de 
2019, referente ao triênio 01 de agosto de 2013 a 31 de julho de 
2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402450
PORTARIA Nº 028/2019 – DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/16686;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. 
Funcional nº 57173469/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tado na Coordenadoria de Gestão da Audita-
gem da Folha de Pagamento - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, período de 20 de março a 18 de abril de 2019, referente 
ao triênio 31 de julho de 2006 a 30 de julho de 2009. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402456

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 024/2019-DAF/SEAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/16312;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 17.01.2019, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias da servidora GISELLE CAMPOS GO-
MES SALES OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 54186043/6, ocupan-
te do cargo de Coordenador, concedida através da Portaria nº. 
475/2018-DAF/SEAD de 03 de dezembro de 2018, publicada no 
DOE nº. 33.753 de 05.12.2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 25 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402458

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 003 de 29 de janeiro de 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo nº 2019/1878
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, a servidora MARIA DE FÁTIMA DO NAS-
CIMENTO NUNES, matrícula nº 3151069/1, ocupante da função 
de Aux. de Oper. Informática “C”, Licença Prêmio, referente a 
2ª Parcela no período de 02.01.2019 a 31.01.2019, correspon-
dente a 30 (trinta) dias, referente ao triênio de 10.11.2009 a 
09.11.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 402448

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2019/IOE.
Exercício: 2019.
Contrato: 029/2017/IOE.
Data de assinatura: 29/01/2019
Vigência: 31/01/2019 a 30/07/2019.
Justif cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
n.º 029/2017/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal 
no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 172.050,00 (Cento e Setenta e Dois Mil e Cinquenta Reais).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado: DONZA & SILVA LTDA-ME (CNPJ/MF sob o nº 
21.035.197/0001-74)
Endereço: Bloco P, n.º 04, Setor Centro Comercial Loja 04, Bair-
ro: Vila Permanente, CEP: 68.455-717, Tucuruí-Pará.
E-mail: eliel.donza@ammeconsultoria.com.br
Fone: (94) 3778-4003
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 402421
Termo Aditivo: 004/2019/IOE.
Exercício: 2019.
Contrato: 030/2017/IOE.
Data de assinatura: 29/01/2019
Vigência: 31/01/2019 a 30/07/2019.
Justif cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
n.º 030/2017/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal 
no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 405.471,60 (Quatrocentos e Cinco Mil Quatrocentos e 
Setenta e Hum Reais e Sessenta Centavos).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA (CNPJ/MF sob o nº 
05.619.593/0001-92)
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 1847, Casa B, Bairro: Marco, 
CEP: 66.093-541, Belém/PA.
E-mail: comercial@aajl.com.br
Fone: (91) 3347-6206 3117-6666
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 402425

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 005/IOE, de 29 de janeiro de 2019.
O Presidente da Imprensa Of cial do Estado no uso de suas atri-
buições,

Considerando o Processo de nº 013/2019.
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a servidora TEODORA MAIA GUIMARÃES, ma-
trícula n° 8014253/1, CPF/MF 067.369.552-20, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) destinados a 
atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classif cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 600,00 - Consumo
22.122.1297.8338-3390-39 - R$ 400,00 - Pessoa Jurídica 
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da ordem bancária, o responsável deverá pres-
tar contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 402415

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004 de 29 de Janeiro de 2019
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servi-
dor abaixo relacionado, no período de 01.03.2019 a 30.03.2019, 
com retorno as suas atividades no dia 01.04.2019.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3150623/1 2018/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 402445

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115 de 29 de janeiro de 2019
EXONERAR, LEILA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA MAGNO, ma-
trícula nº 5890767/2, do cargo em Comissão de Supervisor Ad-
ministrativo/Barcarena, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 30 de janeiro 
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 402399

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 de 29 de janeiro de 2019
CONCEDER, 01 e 1/2(uma e meia)Diária aos servidores, THIA-
GO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5945712/1, Gerente de 
Material e Patrimônio, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula 
nº 3156982/1, Assistente Administrativo e, ARLINDO LIMA PAI-
VA, matrícula nº 12130/1, Motorista, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação e hospedagem, nos municípios de 
Ananindeua, Santa Izabel, Castanhal, igarapé-açu e Vigia/PA, no 
período de 31/01 a 01/02/2019, a f m de realizar visita “in loco” 
nas Agências e Gerências do IASEP, visando constatar as condi-
ções de funcionamento do Instituto nos municípios supracitados.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 31 de janeiro 
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 402606


